
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2023 il giorno 04 del mese di dicembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che 
 

 con regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 è stato istituito il 

Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, volto ad affrontare le conseguenze e gli effetti negativi della crisi 

pandemica COVID-19 nell'Unione Europea, mediante il rafforzamento del quadro vigente in materia di sostegno 

agli Stati membri, e la fornitura, a questi ultimi, di sostegni finanziari diretti, efficaci e significativi, in grado di 

accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e di investimenti pubblici;  

 con decisione del Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza” è stato approvato il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021, recante, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

 ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

108/2021 del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici – edizione luglio 2021 - sono state adottate le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC;  

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343/2021, al fine di favorire le attività sportive ed i corretti stili di 

vita nelle scuole, nonché la riduzione del divario infrastrutturale esistente al riguardo e il rafforzamento delle 

attività e le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e 

rafforzare le attitudini personali, sono state destinate risorse pari ad € 300.000.000,00, ripartite su base regionale, 

secondo i criteri individuati nell’ambito dell’Anagrafe nazionale per l’edilizia scolastica e delle banche dati in 

possesso del Ministero dell’istruzione, e relativi pesi ponderali;  

 per l’attuazione della Missione 4 Componente 1-Istruzione e ricerca-Investimenti 1.3: “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”, il 40% delle risorse complessive stanziate è stato destinato alle regioni del 

Mezzogiorno, mentre il 30% delle risorse complessive su base regionale è stato destinato alle Province; che con 

Avviso pubblico dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, R.U. n. 48040 del 2 dicembre 

2021, predisposto in attuazione dell’art. 4 del Decreto Ministeriale N. 343/2021, si è portata a conoscenza di 

questo Ente la programmazione dell’intervento, il quale prevede la costruzione o la ristrutturazione di spazi da 

utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 m²;  

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA  NUOVA COSTRUZIONE 

PALESTRA IPSIA DI ACRI (CS) 
 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.664.000,00 

 

CUP F21B22000810006 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         72        04/12/2023 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    EDILIZIA- DATORE DI LAVORO 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore Edilizia- Datore di Lavoro 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 04/12/2023              f.to Il dirigente 

       Ing. Giovanni Amelio 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 04/12/2023     f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data __.__._____  con il n. ________.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



 con il medesimo Avviso sono stati resi noti i criteri per la presentazione di candidature per la costruzione, messa 

in sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (DM 18 dicembre 1975), da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4–Istruzione e Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università–Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 tra i Soggetti Attuatori ammessi a partecipare alla selezione pubblica figurano tutti gli enti locali purché 

proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto 

previsto dalla legge 23/1996;  

 ai sensi e per gli effetti della Legge n. 23/1996 l’Amministrazione Provinciale di Cosenza è proprietaria di 

molteplici edifici scolastici ed edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del secondo ciclo di istruzione, censiti 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica.  

 sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 – Missione 4–

Istruzione e Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università–Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

 per la Provincia di Cosenza, tra gli altri, è stato ammesso a finanziamento l'intervento di nuova costruzione 

Palestra IPSIA di Acri (CS);  

 

Considerato che 

 

 il PTFE dell’Intervento di  Nuova costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS) è stato redatto dal RUP, ing. Michele 

Fida; 

 lo stesso PTFE, oggetto di approvazione, è stato verificato dal gruppo individuato D&SING ASSOCIATI; 

 

Preso atto che  

 il quadro economico del PTFE, dell’importo complessivo di EURO 1.664.000,00  è il seguente: 

 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori  € 1.309.537,32  

2) di cui importo manodopera  €  308.342,80  

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €  26.768,16  

Totale parziale quadro A  € 1.292.500,00  € 1.336.305,48 

B) SOMME a DISPOSIZIONE   

Progettazione esecutiva e CSP  € 57.192,26  

Collaudo statico e tecnico amministrativo  +  APE  € 21.644,58  

Verifica della progettazione PFTE  € 4.000,00  

Cassa  € 3.313,47  

Attività geologiche, prove geognostiche (comprensivo di 

cassa epap) 
 € 26.339,19  

Spese tecniche – art. 45 e allegato I.10 del D.Lgs 36/2023  € 26.726,11  

Prove sui materiali  € 19.305,73  

Spese generali IVA inclusa (commissioni di gara – 

pubblicità – deposito progetti, ecc.) 
 € 6.547,69  

IVA 10%  € 133.6305,55  

IVA 22% su spese tecniche  € 28.994,95  

Totale somme a disposizione  € 327.694,52   € 327.694,52 

 

TOTALE GENERALE 

 

 € 1.664.000,00 
 

 € 1.664.000,00 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione del PTFE dell’Intervento di Nuova costruzione Palestra IPSIA 

di Acri (CS);  

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto del D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui ll.pp. DPR. 5 Ottobre 2010 n° 207; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso sulla presente disposizione dal Dirigente del Settore Edilizia-Datore di  

Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso nella presente Disposizione dal Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

- di approvare il PTFE, depositato presso il Settore Edilizia, dell’Intervento di nuova costruzione Palestra 

IPSIA di Acri (CS); il cui quadro economico è riportato in premessa per un importo complessivo di Euro 

1.664.000,00; 

- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 7 dicembre 2022, n. 320; 

- di demandare  al Dirigente del Settore Edilizia - Datore di lavoro gli adempimenti gestionali necessari e 

conseguenti per la realizzazione delle opere; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 30 comma 8 del 


